saul. Aliud opatio sp̄ūsc̄anci quā nīsi boni h̄re
nō p̄nt. i. charitas. nec q̄libet heretici ⁊ scismati-
ci accipiāt. charitas q̄ operit multitūdinē peci-
cator. tonū est catholice vnitā ⁊ pacis. nec er̄
in oibz. qz nec eius sunt om̄es. h̄c ille. Char-
itas aut̄ sicut ⁊ oēs alie virtutes fluūt a grā. sicut
radū a sole. Dñ et dr Eccl. c. xl. Bratia dei sicut
paradyſus b̄ndictiōis. Sicut enī in paradyſo
terrestri erant multe arbres fructuose p̄ducē-
tes suauissimos fruct̄ ⁊ i medio lignū vite ita
grā grātū facies dñinet seu p̄ducit oēs virtutes.
ex q̄bus p̄cedit fruct̄ suauissimi bonoz operū
⁊ vt principalior immediate virtus charitatis.

De causis gracie. Capitulū quartū.

O Ausatur aut̄ gratia solū a deo principaliter. Ad quā req̄-
rit p̄paratio ex pte hois. q̄ tñ p̄par-
ratio nō necessitat̄ deū ad dandū cam. Est autē
major in uno q̄ in alio. Nec tñ sciri p̄t p̄teri
tudinē si halter. Bratia oñdificat̄ ex auctō p̄. dicē-
ris. Bratia ⁊ glam dabit dñs. Hoc aut̄ sic pb̄at
Lx. i. se. q. cxij. ar. i. Nulla res agere p̄t vltra
suā speciē. qz semp optet q̄ cā sit potior effectu.
Donū aut̄ grē excedit oēs facultatē nature cre-
ate. cū nihil aliud sit q̄ p̄cipiat̄ diuine na-
tūre q̄ excedit oēm aliā naturaz. Et iō impossible ē
q̄ alii creatura causet̄ grām. Sed necesse est q̄
solus de⁊ deficit̄ cōicando sōrtiuz diuine natu-
re. p̄ quā dei silitudinis p̄cipiationē halter. Sicut est impossible q̄ aliquā igneat̄ nisi solus
ignis. Ex aut̄ dr. i. Ioā. i. Bratia et veritas p̄ iezu
christi facia est. verū est p̄cipiat̄. tñ v̄lute sue
diuinitat̄ nō ab h̄umanitate. Nā cum h̄umanitas
fm̄ dam. sit quoddā organū deitatis. sicut instru-
mentū nō agit actiōe p̄pria. Sz virtute p̄cipialis
agētis. Sic h̄umanitas christi nō causat̄ i nobis
principaliter grāz sed virtute deitatis adiuncte. ex
q̄ actiōes h̄umanitat̄ christi sunt nobis salutares
Silt enī p̄ facia noue leḡ q̄ deriuant̄ a christo
causas in nob̄ grāfū instrumentāliter. principaliter
aut̄ p̄ virtutē sp̄ūsc̄ti. Ex aut̄ dicant̄ angeli
purgare. illuminare ⁊ p̄ficere anglos inferiores
⁊ etiā hoies fin Dyonisiū. hoc nō est intelligen-
dū q̄ faciant iustificādo grām. qz hoc (vt dictu⁊
est) solius dei est. sed est b̄ p̄ modū cuiusdaz in-
struciōis. Dñ ⁊ ip̄e Dyon. dicit q̄ ista purga-
tio. illuminatio ⁊ perfectio. non est aliud q̄ du-
vine scientie assumptio. est vna opatio reali-
ter. Sed triplex ponit̄ p̄pter diuerios respect̄
Purgatio q̄deꝝ dicis inqntuz tollit̄ vt scienc-
tia. Illuminatio inqntuz cōfortat̄ ⁊ roborat̄ in-
tellectū illuminati. sicut calidū appropinquās
ad ignē p̄forat̄ ⁊ augēt̄ in ea calor. Perfectio
vero inqntū h̄etur noticia de eo qd̄ p̄z nō hal-
bat̄. sicut in illuminatiōe aeris inqntū remouē-
tur tenebre. p̄t dici purgatio. inqntuz recipit̄

Capitulū Quartū

Iumentē in aere illūminatio s̄nqntū aliqd coloratuz
ternit ab hōie pfectio. In māne dātōe sine di
scrimine vel serus vel etas gomor singuli equa
liter colegerūt. **Vñ** apparet cl̄risti indulgētiaz
et celestem grām possimodū securā. eq̄liter oī
bus diuidi sine serus varietate. sine amōr di
scrimine. sine acceptatiōe psone. sup om̄es dei
sp̄lum sp̄ialis gr̄e muntus infundi. s. a deo. h̄c
Lyprianus. de 2se. di. viij. nec quēq̄. Idez in di
tro ca. Si dies oībus eq̄liter nascitur. et si sol su
per om̄es pariter eq̄li luce diffundit. q̄ntomaḡ
sol christus et dies verus in ecclesia sua lumen
vite eterne pari equalitate largitur. h̄c ille **Qd**
viderur intelligentium ex parte se preparantis
um. et facientium equalem preparationē.

Quantū ad secūdū .§. I

sc̄ de preparatione ad grām q̄ requirat patet ex
eo qd̄ dicit Almos. iij. Preparare in occursum
tei tui israel. Et. i. Reg. vij. Preparare cordare
strā dño. Pro cui? declaratione dicit. b. Ch. pri
ma se. q. cr̄. q̄ ut dictū est supra. Gratia dupli
citer accipit. **Vno** mō p̄ habituali bono. Alio
modo p̄ auxilio dei mouētis animam ad bonum.
Primo mō accipiendo pergitur ad grām aliq̄
gratiae preparatio. qz nulla forma p̄t esse nisi in
materia disposita. Sed sc̄do mō accipiendo gra
tiam. s. p̄ auxilio dei mouētis animam ad bonum.
sic nulla preparatio requiritur ex parte
homis. quasi pueniens diuinū auxiliū. sed poti
us q̄cunq̄ preparatio in hominē esse p̄t. est ex
auxilio dei mouētis animam ad bonū. Et fm̄ hoc
ip̄e bonū mor̄ libi arbitrii q̄ mediātē q̄s prepar
ad gratię bonū suscipiendum est act̄ liberī arbit
rii moti a deo. Et q̄ntū ad hoc dicit h̄c se pp̄pa
rare. fm̄ illud Prover. xvi. Domis est prepare
animū. Et est a deo principiū mouētē liberī ar
bitrii. Et fm̄ b̄ dicit a deo voluntas h̄is prepa
ri. et gressus h̄is dirigi. **S**ciendū etiā q̄ du
plex est preparatio h̄is ad grām. **Vna** est q̄ est si
mul cū gratiae infusione. **E**t tal̄ preparatio ē me
ritoria. nō quidē gr̄e q̄ iam habet. sed gr̄e q̄ non
dū habet. i. augmētatiōis eius. **E**t alia prepa
ratio q̄ est gr̄e gratiū facient. q̄ tñ est a deo inouē
te. sed nō sufficit ad meritū homis nōdū p̄ grā
tiā iustificati. qz nullū meritum p̄t esse nisi
ex gratia. Item ista preparatio ad bonū gr̄e tec̄
piendū nodūm habite. ptingit dupli. **L**um. n.
ut dictū est sit a deo puenētē et mouētē volūta
tem h̄is ad bonū. **Vñq̄** deus mouet h̄is in ad
bonū. nō tamē pfectū. et talis preparatio precedit
grām gratiū facientē etiā tpe. Sicut mouet fre
quēter pmanētes in peccato. ad faciendū ele
mosynas. ieunia. ordes et i. **S**icut mouit. b.
Aug. ante puerationē ad audiendū p̄ficiatio
nes ambrosi. exhortatiōes simpliciani. exēpla
anthoni. **P**er dicit de pe. di. v. admonem̄. De

perseuerante in odio vel alio crimine q̄cquid h̄o
ni poterit qd̄ faciat. s. elemosynas. ieunia. ordes
et hymoi. vt te? eius cor illustret. s. p̄ grām gratiū
faciente. **Q**ñq̄ vero te? statim mouet h̄ies ad
pfectū bonū. et subito h̄o accipit grām. vñ dicit
Eccl. xi. Facile est in oculis dei subito honesta
re paupem. Et Jo. vi. Omnis q̄ audit a p̄te et
didicit venit ad me. Sicut accidit in saulo. qui
cū actu p̄seq̄ref eccliam et iter ageret ad capient
vñ christianos. subito luce circūlatus recepit
grām. Actu. ix. **L**ū ḡ a deo sit ista preparatio. nō
refert q̄ fuit statim vel paulatim. Elgens. n. in
finite virtutē te. sic n̄ exigit materialē vel disposi
tionē materie. q̄si p̄suppositā ex alterius cause
actione. ita nō eget tpe. sed in subito p̄t mate
rialē disponere et formā introducere. et enā prius
tpe disponere materiā paulatiz. et postea formā
inducere. sic in sanitate ptingit q̄ aliquā paulatē
introducit. aliquā i subito i sanatiōe miraclosa.

Quantū ad tertiu .§. II

sc̄ q̄ preparatio h̄is ad grām. non necessitat ad
grām. p̄t̄ hoc er eo q̄ h̄o cōpas ad teus. sicut lu
tū ad figulū. fm̄ illud Hiere. xviij. Sicut lūtū
in manu figuli. ita et vos i manu mea ait dñs
Lūtū autē nō accipit ex necessitate formaz a fi
gulo. q̄ntūq̄ sit figuratū. Pro cui? declaratio
ne dicit. b. Ch. pria se. q. cr̄. art. iij. q̄ preparatio
h̄is ad grām est a deo sicut a mouēte. et a libero
arbitrio sicut moto. P̄t̄ igit̄ gr̄e p̄sideratio du
pliciter accipi. **Vno** mō p̄t̄ ē a libero arbitrio.
et fm̄ b̄ nullā necessitatē h̄z ad gr̄e p̄secutionēz
qz tonū gr̄e excedit oēm preparationē virtutē hu
mane. Alio mō p̄t̄ considerati fm̄ q̄ est a deo
mouēte. et tñchabet necessitatē ad id ad qd̄ or
dinatur. non quidem necessitatē coactionis.
sed infallibilitatis. quia intētio dei deficere nō
potest. fm̄ q̄ dicit. b. Aug. de predestinatione
sanctorū q̄ per beneficia dei liberant certissime
q̄cunq̄ liberant. **D**nde si ex intētione dei mo
nentis est. q̄ homo cuius cor mouet gratiā cō
sequatur. infallibiliter illam consequitur. fm̄ il
lud Joan. vi. Omnis qui audit a patre et didi
cit venit ad me. **Qd** autem dicit glo. ad Ro. v.
Deus recipit eum qui configit ad se. aliter es
set in eo iniquitas. intelligit̄ de illo qui cōfus
git ad eum per actum liberī arbitrii. iam p̄ grā
tiā informati. quem si non recipieret. elicit cō
tra iusticiam quā ip̄e statuit. **E**t sciendū q̄ de
fictus gratie prima causa est ex nobis. Sed col
lationis prima causa est ex deo. fm̄ illud Osee
xiij. Perditio tua israel tantū ex te. ex me auris
lūtū tuum.

Quātum ad quar .§. III.

tū. s. q̄ nō sit in oībo eq̄liter gr̄a. manifestat̄ ex
hoc qd̄ dicit apl̄s ad ep̄x. nij. **O**nūcūq̄ restū

Titulus Ronus

datur gratia fin mensurā donatiōis christi. **S**ed quod mensuraf. nō eq̄liter daf. **E**t b̄ sic declarat. b. **C**ho. prima se. q. cxvij. ar. nū. **H**abit' duplētē habitudinē h̄e pōt. **V**nū ex parte finis v̄l obiecti. fm qd̄ dicit vna v̄tus nobilior altera. qz ad maius bonū ordinatur. **A**llio mō ex parte subiecti. qd̄ maius vel min⁹ p̄cipiat habitum inh̄rentē. **S**cđm ergo primā habitudinem gratia nō pōt esse maior et minor. qz grā fm sui rationē p̄iungit h̄iem summo bono quod ē deus. **S**ed ex pte subiecti h̄t suspicere mag⁹ et min⁹ put. s. minus vel perfectius illustrat a lumine gratie v̄nus q̄ ali⁹. **L**uius diuersitat⁹ ratio est ex aliq̄ pte preparans se ad grām. **Q**ui enī se magis ad grām p̄epat pleniorē gratiā recipit. **S**ed ex hac pte nō pōt accipi prima rō diuersitatis h̄i⁹. qz p̄epatio nō est h̄is nisi inq̄ntu⁹ libertū arbitriū eius p̄epatur a deo. **V**n p̄ia causa h̄uius diuersitat⁹ est ex pte dei. qz diuersis mode sue gr̄e tōna dispensat. ad hoc qz ex diuersis gradib⁹ gratie pulcritudo ecclie consurgat et p̄fectio. **S**icut eti⁹ et diuersos gradus rerū in stiruit ut esset perfectū vniuersum. **O**nde apls ad Ep̄lx. nū. enumerat plurib⁹ crat̄is subdit. ad consummationē sanctor̄ edificationē corporis christi. **Q**d̄ autē dicit sap. vi. Eq̄liter ip̄i est cura de omib⁹. nō intelligitur qz de tōna gratie eq̄liter. sicut nec nature gradus. sed qz vñico acutu et simplici maiora et minora dispensat. **L**y prianus de se. di. nū. sic ait. **V**lane eadem gratia spūialis. qz a baptismo eq̄liter a credentibus sumit. in p̄uersatione atqz actu nostro postmodum vel min⁹ vel augetur. vt in euāgelio to⁹ minico. **L**ū semen eq̄liter seminat. sed p̄ varietate terre. aliud absūm̄t. i. deperditur. aliud in multiformē copiam vel. xxx. vel. xl. vel centesimū fructū exuberat cum ulatu⁹. h̄ec ille. **S**ed qd̄ dicit eq̄liter dari gratia intelligit in p̄iul. v̄x fm cōmūnē legē. **S**ecus per priuilegii. vt **N**icolao et al. In adulteris autem quo ad facientes equalem preparationē. **A**et qd̄ grām dicit minui. intelligitur quo ad seruorem. **N**am qz ad habitum nō minuit per mortale. sed corripuit.

Quātū ad quintū §. IIII

s. qz nō sciri possit certitudinaliter si h̄o h̄z grām. **D**robaf p̄ b̄ qd̄ scribis Eccl's. ix. **N**emo scit an odio vel amore sit dign⁹. sed ḡfa dei est qz facit h̄iem dignū amore dei. ḡ r̄c. **D**ro h̄i⁹ declaratione sciendū qz triplē pōt aliqd̄ agnisci. **V**no modo p̄ reuelatiōes. **E**t b̄ modo pōt qz scire se halere grām. **R**evelauit b̄ teus aliqui ex speciali priuilegio aliquo vt securitat⁹ gaudiū in hac vita in eis incipiat. et p̄fidentius et fortius magnifica opa p̄sequant. et malavite p̄ntis sustineant. **S**icut paulo dicit⁹ est. q. **C**or. xii. **S**ufficit tibi grā mea. **E**t abrae fuit dictū. **N**unc cognosc